

Informacja

Strona znajduje się w archiwum.

TRZYMIESIĘCZNY ARESZT I DOZÓR ZA POSIADANIE NARKOTYKÓW

Piotrkowscy kryminalni zatrzymali trzy osoby, które odpowiadają, za posiadanie środków odurzających. W trakcie przeszukań z użyciem psa do wykrywania zakazanych substancji, funkcjonariusze zabezpieczyli znaczne ilości suszu roślinnego oraz substancji psychotropowej. Przestępcze trio usłyszało już prokuratorskie zarzuty, a wobec 21-latka sąd zastosował 3-miesięczny areszt.

Policjanci z Wydziału Kryminalnego piotrkowskiej jednostki prowadząc swoje działania, ustalili osoby, które posiadały zabronione środki odurzające. 29 marca 2022 roku funkcjonariusze pojechali do jednego z mieszkań na osiedlu Wyzwolenia, w którym miał przebywać mężczyzna zajmujący się zakazanym procederem. Zanim mężczyzna otworzył drzwi, przez okno wyrzucił kartonowe pudełko w którym były dwie torebki z białym proszkiem. Wstępne badanie testerem narkotykowym wykazało, że była to metamfetamina. W mieszkaniu znajdowała się również waga służąca do porcjowania narkotyków. 22-latek został zatrzymany i trafił do policyjnej celi. Wiedząc, że nie tylko on posiadał zakazane substancje, kryminalni prowadzili czynności zmierzające do zatrzymania drugiego piotrkowianina. 21-latek został zatrzymany niedaleko swojego miejsca zamieszkania. Policjanci w jego mieszkaniu zastali 20-latkę, która próbowała ukryć ponad 200 gramów zakazanej substancji. Po sprawdzeniu testerem narkotykowym dały one wynik pozytywny w kierunku marihuany. Policjanci ustalili też, że 21-latek użytkuje jeden z pobliskich garaży. Wraz z psem do wykrywania środków odurzających mundurowi udali się we wskazane miejsce. Już po kilku minutach pies wskazał garaż, w którym mogły znajdować się środki odurzające. Policjanci odnaleźli w nim ponad 300 gramów zielonego suszu oraz ponad 4 kilogramy białego proszku. Po wstępnym badaniu testerem narkotykowym zabezpieczone substancje dały wynik pozytywny w kierunku marihuany i substancji psychotropowej 4-CMC. Oboje zostali zatrzymani i trafili do policyjnego aresztu. Przestępcze trio usłyszało już prokuratorskie zarzuty. 22-latek odpowie za posiadanie środków odurzających, które zagrożone jest karą do 3 lat pozbawienia wolności. Para 20-latków odpowie za posiadanie znacznej ilości środków odurzających, które zagrożone jest karą do 10 lat pozbawienia wolności, a wobec 21-latka na wniosek prokuratury sąd zastosował 3-miesięczny areszt. Sprawa ma charakter rozwojowy.

st. asp. Izabela Gajewska

